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Số:         /KH-SLĐTBXH Lào Cai, ngày      tháng 01 năm 2022 
 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác thi đua, khen thưởng của Sở Lao động - Thương binh 
 và Xã hội tỉnh Lào Cai năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 29/01/2022 của UBND tỉnh Lào 
Cai triển khai công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Lào Cai năm 2022; Kế hoạch số 

05/KH-KTĐVHXH ngày 09/02/2022 của Khối Thi đua Văn hóa – Xã hội triển khai 

công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh 
Lào Cai xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo thực hiện có hiệu quả và đồng bộ các ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy, 

HĐND, UBND tỉnh Lào Cai nội dung quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng 

(TĐKT) ngành Lao động - Thương binh và Xã hội (Lao động - TBXH) tỉnh Lào Cai. 

- Triển khai các hoạt động về thi đua đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả. 

Công tác khen thưởng phải đảm bảo dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, kịp 

thời; đúng đối tượng, đúng thành tích. 

- Tổ chức sơ kết phong trào Thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực 
hiện văn hóa công sở” vào dịp kỷ niệm 115 năm ngày thành lập tỉnh Lào Cai (12/7/1907 

– 12/7/2022). 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai công tác thi đua, khen thưởng trong toàn ngành phải đảm bảo 

bám sát ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh trong công tác TĐKT.  

- Phong trào thi đua phải thực sự là động lực cho các cá nhân, tập thể tiếp tục nỗ 

lực, quyết tâm tự đổi mới nâng cao năng lực công tác, phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, 

nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công việc để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.  

- Phát huy được sức mạnh tổng hợp của các tổ chức Đảng, đoàn thể trong cơ 

quan, đơn vị nhằm thúc đẩy mạnh mẽ hiệu quả của phong trào thi đua.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Xây dựng kế hoạch và văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai các phong trào 

thi đua do cấp có thẩm quyền phát động trên địa bàn tỉnh Lào Cai:  

a) Phong trào thi đua toàn diện: 

- Kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2022;  

- Văn bản phát động và đăng ký thi đua gửi Hội đồng TĐKT các cấp; 

- Văn bản hướng dẫn tổng kết công tác TĐKT năm 2022; 

- Báo cáo sơ kết, tổng kết đánh giá phong trào thi đua yêu nước và công tác khen 

thưởng 6 tháng đầu năm, năm 2022. 
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b) Phong trào thi đua chuyên đề: Tổ chức triển khai thực hiện các phong trào 

thi đua do cấp trên phát động, đặc biệt là phong trào thi đua “Công chức, viên chức, 
người lao động thực hiện văn hóa công sở” và phong trào thi đua “Cải cách hành 

chính”. 

c) Tham gia các hoạt động của Khối:  

- Hội nghị sơ kết công tác TĐKT 6 tháng đầu năm 2022. 

- Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022, triển khai công tác 

thi đua khen thưởng năm 2023; chấm điểm, bình xét, suy tôn, đề nghị khen thưởng cho 

các đơn vị thành viên trong Khối; 

- Các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao của Khối. 

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các văn bản chỉ đạo, điều 

hành về công tác thi đua, khen thưởng: 

Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phố biến các văn bản của Đảng, Nhà nước và 

của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng trọng tâm là: Nghị định số 91/2017/NĐ-CP 

ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, 
khen thưởng và Thông tư số 12/2019/TTBNV ngày 04/11/2019 cua Bộ Nội vụ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; 
Thông tư số 05/2020/TT-BNV ngày 09/11/2020 của Bộ Nội vụ về việc bãi bỏ khoản 7 

Điều 2 Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Quyết định 
số 50/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh Lào Cai về việc ban hành 

Quy định một số nội dung về công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn tỉnh; Quyết 

định số 42/2019/QĐ-UBND ngày 20/9/2019 sửa đổi một số điêu của quy định một số 
nội dung về công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lào Cai ban hành kèm theo 

Quyết định số 50/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh Lào Cai; Quyết 

định số 46/QĐ-UBND ngày 02/10/2015 của UBND tỉnh Lào Cai quy định xét tặng 
Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triên tỉnh Lào Cai”, quy định sửa đổi, thay 

thế các phong trào thi đua chuyên đề giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh,... 

Hình thức tuyên truyền: Thông qua hình thức đăng tải tin, bài, ảnh trên Cổng 

thông tin điện tử, Bản tin Lao động xã hội của Sở; quán triệt tại các cuộc họp giao ban 

định kỳ hàng Quý, Hội nghị sơ kết, tổng kết của ngành. 

3. Khen thưởng và trình khen thưởng: kịp thời, đúng đối tượng, đúng thành 
tích, đảm bảo dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch đối với các tập thể, cá nhân có 

thành tích tiêu biểu trong các phong trào thi đua.  

4. Công tác kiểm tra thi đua, khen thưởng: 

Phối hợp với Thanh tra Sở tiến hành kiểm tra toàn diện công tác thi đua, khen 

thưởng của ít nhất 01 đơn vị trực thuộc Sở về việc chấp hành các quy định của pháp 
luật về thi đua, khen thưởng, qua đó kịp thời điều chỉnh những vấn đề còn tồn đọng 

đảm bảo nâng cao hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng của Ngành. 

5. Giải quyết các đơn thư, khiếu nại, kiến nghị về thi đua khen thưởng: 
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Giải quyết hoặc phối hợp với cấp có thẩm quyền giải quyết kịp thời, dứt điểm 

các đơn thư, khiếu nại, kiến nghị, thắc mắc (nếu có) của các tập thể, cá nhân liên quan 

đến công tác thi đua, khen thưởng của Sở.  

6. Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và công tác kiểm tra, đánh giá 

công tác thi đua, khen thưởng 

- Đổi mới phương pháp tổ chức các phong trào thi đua trong thực hiện nhiệm vụ 

chính trị; 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua ngay từ những tháng đầu năm. 

Trong đó, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn 
mới”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phong trào “Toàn 

dân bảo vệ an ninh tổ quốc”; phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; phong trào 

thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; phong trào 
thi đua “Cải cách hành chính” ... gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Thực hiện nghiêm quy định về việc thông báo kết quả khen thưởng cho các tập 

thể, cá nhân; tiến hành cấp, phát hiện vật khen thưởng theo đúng quy định của pháp luật.  

(Có phụ lục nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 kèm theo). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở 

triển khai kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị biết để thực hiện.  

2. Giao cho bộ phận thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở:  

- Triển khai xây dựng và phát động phong trào thi đua toàn diện năm 2022; tổng 

hợp đăng ký thi đua của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở đăng ký với Hội 

đồng Thi đua, khen thưởng các cấp; 

- Phối hợp với các phòng chuyên môn triển khai, xây dựng hướng dẫn và tổng 

kết các phong trào thi đua chuyên đề theo chỉ đạo của cấp trên. 
 

Trên đây là là Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng của Sở Lao động - TBXH 

tỉnh Lào Cai năm 2022. Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở triển 

khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Trưởng khối VHXH (PH ĐH Thái Nguyên); 
- TTĐU Sở; 
- Lãnh đạo Sở; 
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 
- Các tổ chức Đoàn thể thuộc Sở; 
- Phòng LĐ-TBXH các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

 

Nguyễn Thị Hồng Minh 
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PHỤ LỤC 
 Kèm theo Kế hoạch công tác thi đua khen thưởng của Sở Lao động - TBXH tỉnh Lào Cai  

 
 

I Công việc thực hiện trong Quý I   

1 Kế hoạch công tác TĐKT năm 2022 
Văn phòng 

Sở 

Các phòng, đơn vị trực 

thuộc Sở; Phòng Lao 

động - TBXH các 

huyện, thị xã,  thành phố 

2 

Kế hoạch Phát động phong trào thi đua toàn diện 

năm 2022; tổng hợp đăng ký thi đua gửi Hội đồng 
thi đua, khen thưởng các cấp 

Văn phòng 
Sở 

Các phòng, đơn vị trực 

thuộc Sở; Phòng Lao 
động - TBXH các 

huyện, thị xã,  thành phố 

3 
Triển khai hưởng ứng, phát động các phong trào 
thi đua chuyên đề do cấp trên phát động 

Văn phòng 
Sở 

Các phòng, đơn vị trực 
thuộc Sở; Phòng Lao 

động - TBXH các 

huyện, thị xã,  thành phố 

4 
Trình khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo 

đề nghị khen đột xuất (nếu có) 

Văn phòng 

Sở 

Các phòng, đơn vị trực 

thuộc Sở. 

II Công việc thực hiện trong Quý II   

1 
Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua 

toàn diện năm 2022 

Văn phòng 

Sở 

Các phòng, đơn vị trực 

thuộc Sở. 

2 
Tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua 

chuyên đề được cấp có thẩm quyền phát động 

Văn phòng 

Sở 

Các phòng, đơn vị trực 

thuộc Sở. 

3 

Tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xét tặng Huy 
hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Lào 

Cai” năm 2022 

Văn phòng 
Sở 

Các phòng, đơn vị trực 
thuộc Sở. 

4 
Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 
tháng đầu năm 2022 

Văn phòng 
Sở 

Các phòng, đơn vị trực 
thuộc Sở. 

5 
Xét công nhận sáng kiến cấp cơ sở đợt I năm 2022; 
trình cấp có thẩm quyền xét công nhận sáng kiến 

cấp tỉnh đợt I năm 2022 

Văn phòng 

Sở 

Các phòng, đơn vị trực 

thuộc Sở. 

III Công việc thực hiện trong Quý III   

1 Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 

Văn phòng 
Sở; Thanh 

tra Sở 

Các phòng, đơn vị trực 
thuộc Sở. 

2 
Trình cấp có thẩm quyền xét tặng Kỷ niệm chương 
“Vì sự nghiệp Lao động - TBXH” năm 2022. 

Văn phòng 
Sở 

Các phòng, đơn vị trực 
thuộc Sở; Phòng Lao 

động - TBXH các 

huyện, thị xã,  thành phố 
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IV Công việc thực hiện trong Quý IV   

1 

Hướng dẫn tổng kết công tác thi đua khen thưởng 
toàn diện năm 2022; tổng kết công tác thi đua, 

khen thưởng năm 2022. 

Văn phòng 
Sở 

Các phòng, đơn vị trực 
thuộc Sở. 

2 
Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng 
năm 2022. 

Văn phòng 
Sở 

Các phòng, đơn vị trực 
thuộc Sở. 

3 

Xét công nhận sáng kiến cấp cơ sở đợt II năm 

2022; trình cấp có thẩm quyền xét công nhận sáng 

kiến cấp tỉnh đợt II năm 2022. 

Văn phòng 

Sở 

Các phòng, đơn vị trực 

thuộc Sở. 

4 Tổng kết Phong trào thi đua chuyên đề 
Văn phòng 

Sở 

Các phòng, đơn vị trực 

thuộc Sở. 
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